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UUNNGGKKIIRRKKEE  
 

 
Gudstjeneste i Ny kirke søndag d. 13. 

marts 2022 kl. 13.00 
 

Ungkirke er et 
tilbud til unge fra 
12 år og opefter 
samt deres 
familier, men alle 
aldersgrupper er 
velkomne. 
 

Temaet for denne 
gudstjeneste er: 

 

Yderligere oplysninger: 
Sognepræst Per Munch, tlf. 5696 3024, 

pkmu@km.dk 
 

Næste Ungkirke er d. 15 Maj l 2022 kl. 13.00 
www.ny-kirke.dk 

Ved den første Ungkirke spillede Lars Lund, og Victoria Bräuner sang for. Ca. 40 unge og deres familier deltog, og der blev 
sunget godt igennem.

Ungkirke er et nyt og friskt tilbud, som på en særlig måde 
henvender sig til unge på 12 år og opefter samt deres fami-
lier, men alle aldersgrupper er velkomne. Første gudstje-
neste blev afholdt i december 2021.

Med Ungkirke vil vi gerne holde gudstjenester, hvor vi 
møder de unge, hvor de er. Det er ikke en erstatning for de 
almindelige højmesser, men et ungdommeligt supple-
ment. Det er en almindelig søndagsgudstjeneste med nad-
ver og med de samme tekster som ved søndagens højmes-
se. Men sang og musik og tidspunktet er mere målrettet de 
unge. Næste Ungkirke – gudstjeneste bliver søndag d. 13. 
marts kl. 13.00. 

Målet med Ungkirke er, at vi ikke vil tale om ”de unge”, 
men at de unge kan sige: ”Vi unge”. Det er en gudstjeneste, 
som de selv er med til at planlægge og forme.

Hvis det ønskes, vil vi også prøve at samle unge nogle 
hverdagsaftener. Er du interesseret i at være med, så kon-
takt Signe Munch, som koordinerer Ungkirke, tlf. 3049 
8396.

Sognepræst Per Munch
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FEBRUAR
20. februar kl. 10.30 Seksagesima 
Knud Henning Hansen

27. februar kl. 10.30 Fastelavn 
Indsamling: Ordet og Israel

MARTS
6. marts kl. 10.30 1. s. i fasten 
Kirkekaffe

13. marts kl. 10.30 2. s. i fasten 
Indsamling: Kristeligt Forbund for Studerende

13. marts kl. 13.00 2. s. i fasten 
Ungkirke 
Indsamling: Kristeligt Forbund for Studerende

20. marts kl. 10.30 3. s. i fasten 
Carsten Møller-Christensen

27. marts kl. 10.30 Midfaste 
Finn Nygaard medvirker med sang og musik

APRIL
3. april kl. 10.30  Mariæ bebudelses dag 
Kirkekaffe

10. april kl. 10.30  Palmesøndag

10. april kl. 13.00 Palmesøndag

14. april kl. 19.30  Skærtorsdag

15. april kl. 10.30  Langfredag

17. april kl. 10.30  Påskedag 
Indsamling: KFUM og KFUK i Danmark

18. april kl. 10.30 2. påskedag

24. april kl. 10.30 1. s. e. påske 
Knud Henning Hansen

Møder i Nyker-Klemensker Indre Mission   
Sct. Klemensgade 2. Formand Hartvig Mumm, tlf. 5696 3423

Gudstjenesteliste og mødekalender

Prædikener på nettet
Prædikenerne i Ny Kirke bliver optaget og lagt ud på 
nettet. De findes på kirkens hjemmeside:  
www.ny-kirke.dk under menupunktet Prædikener.

Børnekirke
Ved gudstjenester søndage kl. 10.30; dog ikke de 
søndage, hvor der er Ungkirke. 

Børnekirke er for 3-9 årige. 0-2 årige er også velkomne 
sammen med en voksen. 

Kontaktperson: Signe Munch, tlf. 3049 8396.

Kirkebilen
kører til alle gudstjenester. 

Ring senest 1 time før gudstjenesten  
til DanTaxi på tlf. 5695 2301.

Nyt fra menighedsrådet
Bodil Bräuner har på grund af sygdom bedt om at blive 
fritaget fra pladsen i Nyker menighedsråd. Det har vi 
godkendt på vores møde d. 5. januar 2022. Finn Olaf 
Pedersen er som 1. suppleant indkaldt til Bodils plads. 
Vi takker Bodil for tiden og arbejdet i Menighedsrådet 
og diverse udvalg. Vi ønsker Bodil alt godt fremover. 

Jeg selv har på grund af uddannelse orlov i 20 uger fra 
d. 27. januar 2022, Hanne Mejlvang er indkaldt som 2. 
suppleant. Hanne Landberg varetager formandsposten 
i perioden.

Med venlig hilsen Heine Larsen

Menighedsrådsmøder 
Onsdag d. 9. marts og d. 6. april kl. 19.00 i Præstegår-
den.

Fællesbøn
Onsdage kl.16.30 i Præstegården: d. 16. februar, d. 9. 
marts og d. 6. april.

Fællesskabsaften
Tirsdag d. 5. april kl. 19.00 – 21.00

Præstegården, Ellebyvej 2

Vi læser og taler om den kommende søndags tekster: 

Palmesøndag: 

Zak 9, 9-10; Fil 2,5-11 og Joh 12,1-16

Enhver er hjertelig velkommen!

Kirkebil kan benyttes.

Seniorfællesskab 
Tirsdage i foråret 2022 kl. 14.30 - 16.00

Præstegården, Ellebyvej 2

Vi drikker en kop kaffe, synger, lytter og taler sammen

22. marts	 Paul Kjøller viser billeder og fortæller om 
”gamle dage” i Nyker by

19. april	 ”Mit livs bagage” – v. Per Munch

24. maj	 ”Gæt en sang”. Vi quizzer og synger sammen 
med Finn Nygaard

14. juni	 Sommerafslutning

Februar 

Onsdag d. 23. kl. 19.00	  
Møde v. Peter Hauge Madsen

Marts
Torsdag d. 10. kl. 19.00	  
Møde v. Nikolaj Hartung Kjærby. Generalforsamling.

Onsdag d. 23.kl. 19.30	  
Møde i Rønne v. Simon Nielsen

April
Torsdag d. 7. kl. 19.00	  
Danmission globale fortællere

Mandag d. 18 kl. 14.00	  
Påskestævne i Rønne 

Ny Kirke søger:

En kirkemusiker/organist  
på ca. 8 timer ugentligt og

en sognemedhjælper  
på 8 timer ugentligt

Stillingerne tilbydes også 
som en kombination af begge 

stillinger.

Ansættelsessamtaler  
afholdes løbende.

Se stillingsopslag på  
www.ny-kirke.dk

Hjemmealtergang
Hvis nogen på grund af sygdom ikke er i stand til at 

komme til gudstjeneste og ønsker at modtage Herrens 
nadver, så ring til sognepræsten. Så kommer præsten 
hjem til dig/jer og holder altergang i hjemmet.

 

Dåb
Skal dit barn døbes, eller ønsker du selv at blive døbt, 

kan du kontakte sognepræsten.
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Relationen mellem 
unge og ældre
ved sognepræst Per Munch

Paulus' andet brev til Timotheus er et vidunderligt, 
kærligt og varmt brev til en ung medarbejder. Her 
opmuntrer Paulus den unge Timotheus til at tage vare på 
evangeliet og lede kirkens arbejde. Jeg vil gerne opfordre 
til, at du giver dig tid til at læse dette brev uanset om 
du er ung eller ældre. Det er gribende, når man først 
kommer i gang. Brevet fylder ikke mange sider. Det er 
overkommeligt at læse og meget lærerigt.  Jeg har lavet en 
oversigt over brevet for at lette læsningen. Overgangen 
mellem generationerne er vigtige. Sådan har det altid 
været, og sådan er det også nu.

Den unge Timotheus

Paulus' andet brev til den unge Timotheus bærer præg af at 
være skrevet af en ældre erfaren kristen leder til en yngre 
medarbejder, som nu stod med et kæmpemæssigt ansvar. 
Meget kunne siges, men der er en ting, der går igen i dette 
korte brev. Paulus opfordrer Timotheus til at tage vare på 
evangeliet (1,14). Paulus taler ikke ned til den unge medar-
bejder, men skriver til ham som en broder og ligesindet. 

Stafet eller fakkel?
Når unge skal overtage ansvaret for arbejdet, siger man of-
te, at man nu overdrager stafetten til de yngre. Det lyder 
meget pænt, men jeg bryder mig ikke om dette billede. For 
når man overdrager stafetten, så kan man ikke gøre mere. 
Så er det kun den, der har stafetten, der kan gøre noget.  
Her kan jeg bedre lide billedet med, at man tænder en fak-
kel og vandrer sammen med de andre. Det er det, Paulus 
gør. Han har en fakkel og tænder en ny fakkel, som han gi-
ver til Timotheus. Så går de sammen med tændte fakler. På 
den måde vandrer man sammen med dem, som er ved at 
tage over. 

Medvandring
Jeg har efterhånden holdt mange kurser for nye, helt unge 
prædikanter og ledere i kristent arbejde. Jeg har på den 
måde givet undervisning og erfaring videre til de unge, 
men de har samtidig givet mig meget. Jeg har under disse 
kurser og efterfølgende vandret sammen med de unge. De 
har set, hvordan jeg prædikede, og jeg har lyttet til deres 
prædikener. Vi har gjort det sammen. Vi har lært af hinan-
den. 

Jeg har i den forbindelse læst mange af deres prædiken-
manuskripter igennem. Meget var godt, men ikke alt. Det 
har vi talt om. Jeg har indtil flere gange sagt til de unge. Det 
er en fin og god prædiken. Men prøv at skrive den på ny, 
hvor du tænker på, at flere af dine tilhørere kæmper med 
lidelse og problemer i livet. Med denne vinkel bliver den 
samme prædiken helt anderledes. For mig er det en stor 
oplevelse, når man vandrer sammen med unge, og man i 
gensidig tillid kan lære og tage ved lære af hinanden.

Konfirmander
Jeg bruger den samme pædagogik, når jeg underviser kon-
firmander. Det er min opgave som præst at undervise, 
men jeg ser ikke mig selv som underviseren, som står over 
dem, men snarere som en, der vandrer med dem. Under 
denne vandring, får både de og jeg mange Aha- oplevelser. 
Det er den samme pædagogik, som Paulus anvender over 
for Timotheus.

Ung og usikker

Når man er ung, er man ofte usikker og tvivler på sig selv. 
Sådan havde Timotheus det også. Han var ikke bare usik-
ker, men også lidt mismodig. Mismodig over tingenes til-
stand med forfølgelse, frafald og modstand. Det er i den si-
tuation, man kan have mest lyst til at opgive det hele og 
finde nogle nye græsgange. Hvem har ikke prøvet at være 
mismodig? Hvem har ikke prøvet at opleve i sit eget liv, at 
man var: Uduelig, umulig og ubrugelig? I perioder kan ik-
ke bare unge, men vi alle kæmpe med disse 3 karske og 
barske Uer, og man har bare lyst til at opgive det hele.

Hvad siger Paulus til det? Han bruger sig selv og sin erfa-
ring og siger til Timotheus, at han i den situation først og 
fremmest skal være optaget af evangeliets styrke og kraft. 
Med evangeliet om Jesus er situationen en helt anden. Vi 
er nemlig som Guds tjenere: Udvalgt, udsendt og udrustet. 
Det er evangeliets 3Uer, som er relevante for Timotheus og 
os alle. Vi har ikke selv styrken, men vores styrke og ud-
rustning ligger i, at Gud udruster os. 

Evangeliets skønne skat
Timotheus var fristet til at skamme sig over evangeliet. 
Men i 1,8 skærer Paulus helt ind til benet og siger: ”Skam 
dig ikke ved vidnesbyrdet om vor Herre eller ved mig.” Vi 
er alle meget følsomme over for andre menneskers me-
ninger og kan let skamme os over evangeliet. Men lad væ-
re med det, siger Paulus. Evangeliet ser ikke ud af meget, 
men i det har vi alt: I Jesus er vi blevet rige på alt.

Paulus kalder da evangeliet for en skøn skat (1,14), og 
skønne og store skatte skal vogtes og værnes. At vogte be-
tyder at passe på det, så man ikke mister det. Evangeliet 
skal værnes. Ikke lukkes inde i et brandsikkert skab, eller 
tyverisikret boks for lås og slå. Det skal heller ikke lukkes 
inde bag kirkens mure. Men det skal modtages og bruges, 
så det kan sætte mennesker fri. Det er vores fælles opgave 
og kald at værne om Guds herlige evangelium.

Mistes denne skat, mistes alt. Værdisager passer man 
på, så man ikke mister dem. Jesus er skatten, og hans ord 
er det største, vi har fået. Denne skat er vi blevet betroet, og 
det er vores kald er at tage vare på denne skat og dele den-
ne skat med andre. 

Mormor
For at opmuntre Timotheus til at blive i troen og udføre 
sin tjeneste med udholdenhed minder Paulus ham om 
hans opvækst. Hans mor Eunike og hans mormor Lois har 
været med til at oplære ham i den kristne tro. 

De omtales som nogen, der investerede tid, engage-
ment og nidkærhed i at give troen videre. Der er velsignel-
se for flere slægtled gemt i dette med oplæring i den krist-
ne tro. Det er, som vi synger i sangen ”Gud lad dit ord i nå-
de lykkes” (DDS 390): ”O, lad det gå i arv og eje til vore børn 
i tusind led.” Utallige har det med i deres livsbagage, at de-
res forældre og bedsteforældre har givet troens glæde vi-
dere til dem.

Det handler ikke nødvendigvis om de store ord eller 
armbevægelser, men om at give videre til den kommende 
slægt, at det er godt og glædeligt at høre Jesus til. Det gæl-
der både for børn, unge og voksne.

Paulus' andet brev  
til Timotheus
	 1.	 1,1-18. Evangeliet – den skønne skat
	 a.	 1,1-2. Fra Paulus til Timotheus 
	 b.	 1,3-8. Vær ikke mismodig, men frimodig
	 c.	� 1,9-18. Vort forhold til evangeliet: 

Nogle tager imod det, andre vender sig fra det

	 2.	 2,1-26. Vær med til at lide for evangeliet
	 a.	 2,1-2. Og du, vær stærk ved nåden 
	 b.	 2,3-26. Seks billeder:
		  1.	 2,3-4. Soldaten
		  2.	 2,5. Idrætsmanden
		  3.	 2,6. Bonden
			   2,7-13. Om at lide, stride og slide
		  4.	 2,14-19. Arbejderen som ikke skammer sig
		  5.	 2,20-21. Redskabet 
		  6.	 2,22-26. Herrens tjener

	 3.	 3,1-17. Men du, bliv i evangeliet
	 a.	 3,1-9. 	 Diagnose af de sidste hårde tider: 
		  3,2-4. Den moralske livsførelse
		  3,5. Den religiøse praksis 
		  3,6-9. Iveren for at få andre med sig
	 b.	 3,10-15. Bliv i evangeliet
		  3,10-13. Fortiden 
		  3,14-15. Fremtiden
	 c.	 3,15b -17.  Skriftens autoritet og hensigt.

	 4.	 4,1-22. Forkynd evangeliet
	 a.	 4,1-2. Prædik ordet! 
	 b.	 4,3-8. Nødvendigheden af at forkynde ordet:
	 c.	 4,9-22. Personlige og afsluttende hilsener
		  Nåden være med jer
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Kirkelig  
vejviser 
Hjemmeside: www.ny-kirke.dk

Sognepræst  
Per Munch 
Ellebyvej 2, Nyker,   
tlf. 5696 3024 
pkmu@km.dk  
Fridag om mandagen

Præstesekretær  
Hanne Landberg 
tlf. 2931 0504 
hala@km.dk   

Sognemedhjælper  
Vakant 

Koordinering af børnekirke, 
ungkirke, seniorfællesskab  
og husbesøg 
Signe Munch 
tlf. 3049 8396 
signevmunch56@gmail.com 

Organist  
Vakant

Graver  
Pernille Hansen,  
tlf. 2423 5695 

Kirkesanger 
Henning Kiilerich,   
tlf. 2311 5408 

Kirkesanger 
Gertrud Jensen, 
tlf. 5189 3047 

Menighedsrådet 
Konstitueret formand og 
sekretær   
Hanne Landberg,   
Nyker Hovedgade 27,   
tlf. 2142 2642

Kasserer 
Ulla Kjøller,   
tlf. 3069 6313

Kirkeværge   
Vilmer Kofoed Olsen, 
Nyker Hovedgade 26, 
tlf. 3032 7001

Kontaktperson for personalet   
Hartvig Mumm,   
Pluggegårdsvej 6,   
tlf. 5696 3423

Medlem 
Finn Olaf Pedersen 
Kirkemarksvej 29 
Tlf. 2960 3629

Medlem 
Hanne Mejlvang 
Landlystvej 3 
Tlf. 3053 1412

Orlov 
Heine Munch Larsen, 
Jens Koefoeds Vej 22,

Kirkebladet 
Udgives af Nyker Menighedsråd

Redaktionsgruppe:
Per Munch, tlf. 5696 3024
Claus Myhre, tlf. 2868 7115
Hanne Landberg, tlf. 2142 2642

Dengang jeg var ung
Ved Hanne Mejlvang

Dengang jeg var ung. Jo mere jeg har tænkt 
over det, jo mere er der dukket op på lystav-
len. Jeg voksede op i et trygt og meget åbent 
hjem, og vi lærte tidligt at tage ansvar og del-
tage i livet i byen, en lille landsby med god 
kontakt til højskolen. Vi gik i søndagsskole, 
og havde vi lyst til andet om søndagen, skul-
le vi først gå i søndagsskole; jeg husker det, 
som det var ok. Søndagsskolelejrene var fan-
tastiske oplevelser. 

Vi var ret godt dækket ind med aktiviteter; 
om sommeren med idræt, og jeg spillede 
meget håndbold, selvfølgelig i KFUM-idræt. 
Efter træning samledes vi til en kort andagt, 
selvfølgelig ude, da klubhus ikke fandtes. En 
aften hvor vi sang "Sig månen langsomt hæ-
ver" er der en linje, der lige siden, har stået så 
klart for mig: "Gud Fader i det høje, lær mig at 
skelne nøje det sande fra dets skin". Den linje 
er til stadig hjælp.

   Om vinteren gik vi i husflidsskole, hvor 
der var forskellige aktiviteter, eller der blev 
spillet bordtennis. Aftenskole var også et til-
bud. Jeg gik til pigemøde i KFUK, sådan var 
det i min ungdom. Nogle gange var der dog 
fællesmøder med M-erne. De fleste gange 
mødtes vi i hjemmene, der var mange åbne 
døre for ungdommen i Horne. 

Når tanker sådan går tilbage, er det med 
stor taknemmelighed for at ha´ oplevet en 
fredelig tid, uden de mange digitale forstyr-
relser, og de mange forvirrede tilbud der 
popper op i medierne. Der er desværre me-
get, der afspejler modløshed og forvirring 
hos mange børn og unge, og så tænker jeg, 
hvor er alle de gode kristne ungdomsfor-
eninger blevet af? Nå, det blev vidst et side-
spring, men jeg tror, der er et tomrum for 
mange.

Hvem er jeg, og hvil-
ken vej vil Gud have 
mig hen? 
Ved Isabella Bräuner
Når jeg hører ordene: ”ung og kristen,” så tæn-
ker jeg på det at være anderledes ift. andre un-
ge på ens alder. Det kan være utrolig svært at 
navigere i, når man første gang kommer ud af 
den kristne osteklokke. Særligt fordi man ger-
ne vil passe ind. Men det kan være udfordren-
de, når man ikke vil gå på kompromis med ens 
værdier.

Selvom jeg er vokset op i et kristent hjem, 
kan tvivlen fylde meget. Som kristen lever man 
et meget anderledes liv fra de ikke-troende. 
Hvordan kan man være sikker på, at man lever 
den rigtige tilværelse og ikke spilder sit liv 
væk? Heldigvis har Gud sørget for, at Biblen 
findes, hvor vi kan finde vejledning, trøst og 
opmuntring. 

Noget, der også fylder meget, er bekymrin-
gen for fremtiden. Der er mange valg, der skal 

træffes. Både valg om uddannelse og familie-
status. I 1. Kor. kap. 7 vers 20, skriver Paulus: 
”Enhver skal blive i det kald, som han blev kal-
det i.” Men hvordan kan jeg vide, om jeg er 
skabt til at leve alene eller i et ægteskab? Og 
hvis jeg så er skabt til at leve i et ægteskab, 
hvordan kan jeg vide, hvem der er den rette for 
mig? Der er desværre ikke nogen måde, hvorpå 
vi mennesker med egen kraft kan afgøre dette. 
Vi må stole på, at Gud må lede os i dette valg.

Som ung, er jeg en del af den præstations-
kultur, hvor vi hele tiden måler os og bliver 
målt. Det handler om at være perfekt. Jeg har i 
løbet af mit korte liv hurtigt fundet ud af, at jeg 
ikke kan være perfekt, hverken over for Gud, 
andre mennesker eller i mine valg. Jeg er bange 
for, at jeg ikke følger Guds veje, og at jeg ikke er 
god nok, når jeg fejler gang på gang. Når jeg har 
det sådan, må jeg huske på, at jeg er værdifuld 
og skabt i Guds billede. Jeg er sågar dyrebar i 
hans øjne. Han har også lovet altid at gå med 
mig. I Jos. kap. 1 vers 9, står der: ”Jeg har jo ind-
sat dig; vær modig og stærk! Nær ikke rædsel, 
og lad dig ikke skræmme, for Herren din Gud 
er med sig overalt, hvor du går.”

Konfirmandernes tanker
v. sognepræsten

Hvad tænker I om guds-
tjenesterne? Sådan spør-
ger jeg jævnligt konfir-
manderne. Det giver altid 
anledning til gode sam-
taler. 

Det er mit klare ind-
tryk, at konfirmanderne 
er godt tilfredse med 
gudstjenesterne, men 
tidspunktet kl. 10.30 er 
alt, alt for tidligt. Vi skal 
hen på den anden side af 
middag for at finde et OK 
tidspunkt. Salmerne kan 
også virke for lange. Når 
salmen er lang, og melo-
dien er svær, så bliver det 
for kedeligt. 

Men gudstjenesten 

som sådan opleves ikke 
kedelig. Når der i prædi-
kenen tales, så de kan 
forstå det, giver det mas-
ser af stof til eftertanke. 
Der må i prædikenen me-
get gerne være eksem-
pler, illustrationer og 
konkret tale. Et af højde-
punkterne ved gudstje-
nesten er nadveren. Det 
at gå sammen frem til al-
teret og knæle og modta-
ge brød og vin/druesaft 
påskønnes. Her modta-
ger vi på en synlig og 
konkret måde Jesu lege-
me og blod. 

Konfirmanderne er ik-
ke voksne. De er heller ik-

ke børn. De er lige midt 
imellem. De står midt i 
en overgang. Her tænker 
de dybt over livet. De 
samtaler, vi kan have ved 
konfirmandforberedel-

sen, viser, at de tænker 
over livet og gerne vil ha-
ve svar. Men det skal væ-
re ægte og ærlige svar. 
Mens de er ved at finde 
sig selv, vil de meget ger-

ne tale med og være sam-
men med os voksne. På 
den måde kan de få hjælp 
til at finde deres egen vej.


